Die Tatsache, dass alle Wesen, die dem intellektuellen Wesen unterlegen sind, nur die Neigung zum Angenehmen haben und nur durch diese Neigung vervollkommen werden, gilt nicht als Beweis dafür, dass auch der Wille nur diese Neigung hat. Unter den Trieben kann nämlich nur der Wille etwas nur wegen des gewollten Objektes wollen. In dieser Hinsicht ist also der Wille und die anderen Triebe nicht ähnlich. Die Neigung zur Gerechtigkeit bzw. die Freiheit ist etwas *sui generis*, das nur im Willen anwesend ist. Und man kann nicht die Existenz von etwas *sui generis* leugnen, weil es nicht anderswo gefunden werden kann, sowie man die Existenz von etwas Vollkommenerem nicht leugnen kann, weil es nicht unter den Dingen gefunden werden kann, die weniger vollkommen sind.⁸³

⁸² „... *actus amicitiae inest voluntati, secundum quod habet affectionem justitiae, quia si solam affectionem commodi haberet, non posset, nisi sibi summe commoda velle, secundum Anselmum 14. De Casu diab.* Actus autem concupiscentiae inest voluntati secundum quod habet affectionem commodi, quia necessario inest secundum illam, etiamsi sola illa esset; nobilior autem secundum rationem est affectio justitiae affectione commodi, quia regulatrix ejus et moderatrix secundum Anselmum, et propria voluntati, in quantum libera est, cum affectio commodi esset ejus, etiamsi voluntas libera non esset. Tum quarto, quia *actus amicitiae tendit in objectum, ut est in se bonum; actus autem concupiscentiae tendit in illud, ut est bonum mihi; nobilior est autem objectum in se, quam ut ab aliquo habitum; saltem illa habitio objecti ad habentem, quae est formalis ratio in objecto, ut concupito, diminuit ab illa perfectione objectiva, quam habet istud bonum, ut in se.*“ Ord. IV, dist. 49, q.5, n.3; Vivès XXI, 173.

⁸³ „*Praeterea, omnia inferiora natura intellectuali suo modo, hoc est secundum quid, beatificatur in completionem actus concupiscendi; ergo et voluntas in simili actu, licet perfectiori;...*“ Ord. IV, dist. 49, q.5, n.1; Vivès XXI, 171. „*Ad tertium [sc. omnia inferiora natura...] dico, quod sola voluntas inter omnes appetitus potest velle alicui bonum propter ipsum volitum, et ideo non est simile de aliis appetitibus, et illo; sicut nec generaliter quando illud de quo arguitur est solum tale, imo est argumentum ad oppositum, quando arguitur de aliquo pertinente ad perfectionem istius solitarii, conveniens est cum imperfectioribus se in aliquo, et differens ab eis in alio sibi proprio; perfectius est secundum illud proprium quam secundum illud commune, quia commune non potest esse perfectius quocumque imperfecto includente ipsum.*“ Ord. IV, dist. 49, q.5, n.6; Vivès XXI, 177.